
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

COMUNE DI ROCCHETTA BELBO 
Provincia  di  Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.27/2024 
 

OGGETTO:  
CONFERIMENTO DELLA RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO, TRIBUTI, COMMERCIO E POLIZIA AMMINISTRATIVA  
DEL COMUNE DI ROCCHETTA BELBO AL SINDACO, DOTT. VALTER 
SANDRI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 21:30 nella 
solita sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta Comunale 
nella persona dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

1. SANDRI Valter Sindaco Sì 

2. PIO Alessandro Assessore Sì 

3. COLOMBATTO Luca Assessore Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale D.ssa Cristina BOSCO, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti , il Sig.  SANDRI Valter,  Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO, TRIBUTI, COMMERCIO E POLIZIA AMMINISTRATIVA  DEL 
COMUNE DI ROCCHETTA BELBO AL SINDACO, DOTT. VALTER SANDRI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
con deliberazione consiliare n. 6 del 18/06/2024, eseguibile in termini di legge, è stata convalidata a 
norma dell’art. 41 del D.Lgs n. 267/2000 l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali a 
seguito delle elezioni amministrative del 8/9 giugno 2024; 
 
 CONSIDERATO che l’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000 così come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della Legge 28/12/2001, n. 448 (finanziaria 2002), prevede la possibilità per i 
Comuni al disotto dei cinquemila abitanti di “adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4 del D.Lgvo 03/02/1993 
n. 29 e s.m.i. e all’art. 107 del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, ai fini dell’attribuzione ai componenti 
della Giunta Comunale della responsabilità degli Uffici e dei Servizi e del potere di adottare gli atti 
anche in natura tecnica gestionale; 
 

DATO ATTO che il Comune di Rocchetta Belbo risulta essere in possesso dei presupposti 
richiesti dalla summenzionata disposizione legislativa, in quanto: 

a. la dotazione organica risulta numericamente ed effettivamente insufficiente ai fini della 
piena e reale attuazione del principio di separazione tra indirizzo e gestione; 

b. la carenza di cui alla precedente lettera a) si riscontra in quanto in organico non è presente 
personale in grado di ricoprire, la figura del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi , 
finora ricoperta dal Sindaco medesimo nonché Responsabile del Servizio Commercio e 
Polizia Amministrativa ; 

c. Il bilancio dell’Ente e le risorse a disposizione non consentono attualmente un aumento della 
spesa corrente per l’assunzione di nuovo personale qualificato per tale posizione lavorativa, 
che andrebbe ad incidere, con conseguenti tagli, sull’erogazione dei servizi essenziali di 
questo Comune; 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con D.G.C. n. 17 in data 18/06/2010, esecutivo ai sensi di legge;  
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra riportato, di conferire in base alle disposizioni di cui 

all’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 448/2001 
le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Tributi, Commercio e Polizia 
Amministrativa del Comune di Rocchetta Belbo in capo al Dott. Valter Sandri – Sindaco - dando 
atto che lo stesso potrà avvalersi  per l’esercizio di tali funzioni di collaboratori professionali esterni 
all’Ente; 

 
 PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa nonché 
contabile, espresso dal vicesegretario Comunale, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 
 CON VOTI unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che è stata riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile, a partire dalla 
data odierna, di figure professionali idonee, all’interno dell’attuale dotazione organica di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

questo Comune ai fini del conferimento delle Responsabilità del Servizio Finanziario, 
Servizio Tributi, Commercio e Polizia Amministrativa; 
 

2) Di conferire in base  alle disposizioni di cui all’art. 53 comma 23, della Legge 388/2000 
modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 448/2001 le funzioni di Responsabile del 
servizio Finanziario, Servizio Tributi, Commercio e Polizia Amministrativa del Comune di 
Rocchetta Belbo in capo al Sindaco Dott. Valter Sandri, in esito alle recenti elezioni 
avvenute in data 8/9 giugno 2024, dando atto che lo stesso potrà avvalersi per l’esercizio di 
tali funzioni di collaboratori professionali esterni all’Ente; 
 

3) Di dare atto che il presente conferimento di responsabilità del Servizio Finanziario è soggetto 
a verifica annuale. 

 
 

Successivamente 
Ad unanimità di voti favorevoli  

DICHIARA 
 

Il presente atto immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 18/08/2000, 
n. 267. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal  Sindaco presente alla trattazione  dell’oggetto e dal 
Segretario estensore. 

 
IL SINDACO 

F.to: SANDRI Valter 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE  

F.to: D.ssa Cristina BOSCO 
 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione, viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel Sito 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69)  
 
Rocchetta Belbo, li 22/08/2024 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

[]      Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, 
è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del Dlgs 267/2000. 

[X]      Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4). 

[]      Opposizioni _______________________ 

Rocchetta Belbo, li 19/06/2024 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera,  per  uso amministrativo. 

Li, 22/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALED.ssa Cristina 
BOSCO 


